

DOON PUBLIC SCHOOL-LADWA
SYLLABUS FOR THE SESSION 2019-20
CLASS-6th

ENGLISH

- Books Name:** 1. Starburst- A multi skill course in English –Course book
 2. Starburst- A multi skill course in English-Workbook
 3. Grammar Cloud

APRIL	May	JULY
Course book Ch-1 Playing the game Workbook Worksheet-1 Grammar Ch-1 Sentences Ch-2 Sentence kind Activity work Letter writing	Course book Ch-2 My greatest prize Poem The victor Workbook Worksheet-2 Grammar Ch-3 Nouns: Kinds Ch-4 Pronouns Ch-5 Sub-verbs agreement Activity work Paragraph writing	Course book Ch-3 A hornbill called Harold Ch-4 Unforgettable Salim Ali Poem If ever I see Workbook Worksheet-3 Grammar Ch-6 Adjectives Ch-7 Degrees of comparison Ch-8 Verbs Ch-9 Adverbs Writing work Prefix and suffix
AUGUST	OCTOBER	NOVEMBER
Course book Ch-5 The bravest girl Workbook Worksheet-4 and 5 Grammar Ch-10 The preposition Ch-11 Tense Ch-12 Pre Continuous tense Activity work Reading competition	Course book Ch-6 The gift of Wali’s dad Poem Peace, peace, peace Workbook Worksheet-6 Grammar Ch-13 Simple past tense Ch-14 Past continuous tense Writing work Paragraph writing Activity work Poster making	Course book Ch-7 The monkey puzzle tree Ch-8 The bus stop that ate children Poem Go, plant a tree Workbook Worksheet-7 and 8 Grammar Ch-15 Simple future tense Ch-16 Future continuous tense Ch-17 Active-passive voice Writing work Letter writing
SEPTEMBER		
REVISION AND HALF YEARLY EXAMS		
DECEMBER	JANUARY	FEBRUARY
Course book Ch-9 The Adventures of Robinson Crusoe Workbook Worksheet-9 Grammar Ch-18 Direct and indirect speech Ch-19 Punctuation marks Ch-20 Vocabulary Activity Making chart and poster on uses of tree and their conservation	Course book Ch-10 Ferdin and Magellan’s Joe Poem Sea fever Workbook Worksheet-10 Grammar Ch-23 Dialogue writing Ch-24 Reading Competition Writing work Story, essay	Revision of annual Exams
		MARCH
		ANNUAL EXAMS

HINDI

Books Name: 1. वट वृक्ष

2. व्याकरण वृक्ष

APRIL	May	JULY
<p>पाठ-1 वर्षा समीर ऋतुओं का परिचय, पानी का मुख्य स्रोत पाठ-2 सोना पालतू जानवर, रखरखाव-, स्नेहभाव अनुच्छेद पर - आधारित चर्चा, हिरन का चित्र एक चार्ट पर बनाइये। व्याकरण वृक्ष- पाठ-1 भाषा, बोली, लिपि, व्याकरण विभिन्न राज्यों की बोलियों और भाषाओं का चार्ट बनाइये। पाठ-2 वर्ण विचार- स्वर और व्यंजन का ज्ञान और चार्ट। पाठ-3 संधि संधि और विग्रह में अंतर स्वर संधि भेदों का एक चार्ट बनाइये।</p>	<p>पाठ-3 माननीय अस्तित्व और प्रकृति प्रकृति प्रेम, जन जाग्रति, प्रकृति तथा पर्यावरण संरक्षण का सन्देश।- पर्यावरण पर एक चार्ट तैयार करें। पाठ-4 उत्तर पूर्वी भारत- भारत का मानचित्र दिखाएं, भारत के राज्यों का ज्ञान, भारत की विशेषताएं, विभिन्न संस्कृतियों का ज्ञान पाठ-5 हिरोशिमा की पीड़ा विज्ञान हमारे लिए कल्याणकारी या विनाशकारी मानवतावादी दृष्टिकोण, संवेदना और करुणा जगाना, विज्ञान के सदुपयोग पर बल हिरोशिमानागासाकी से सम्बंधित प्रेजेंटेशन - बनाये। व्याकरण वृक्ष- पाठ-4 शब्द विचार- विकारी अविकारी शब्दों का चार्ट बनाये।- पाठ-5 अनेकार्थी शब्द पाठ-6 एकार्थी शब्द पाठ-7 श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द पाठ-8 विपरीतार्थक शब्द पाठ-9 पर्यायवाची पाठ-10 अनेक शब्दों के लिए एक शब्द</p>	<p>वट वृक्ष- पाठ-6 हार की जीत दूसरों की मदद करना, जीवजंतुओं से - प्रेम, परोपकार की सीख। वट वृक्ष- पाठ-7 एक पिता को पत्र सज्जन के गुणों के बारे में बताये।, अब्राहिम लिंकन के बारे में बताये। शिक्षक पर एक निबंध प्रतियोगिता करवाए। व्याकरण वृक्ष- पाठ-11 उपसर्ग पाठ-12 प्रत्यय शब्द का निर्माण पाठ-13 समास पाठ-14 संज्ञा समास और संज्ञा के भेदों का चार्ट तैयार करे</p>
AUGUST	OCTOBER	NOVEMBER
<p>वट-वृक्ष पाठ-8 अंधेर नगरी जैसा राजा वैसी प्रजा, अयोग्य राजा से सावधान, देश का रक्षक राजा पर निबंध प्रतियोगिता करवाए। व्याकरण वृक्ष- पाठ-15 लिंग पाठ-16 वचन पाठ-17 कारक पुल्लिंग-स्त्रीलिंग-एक और का चार्ट, कारक के भेद, नए वाक्यों का अभ्यास पाठ-25 मुहावरों और लोकोक्तियों का पठन पाठ-28 कहानी लेखन पाठ-29 पत्र लेखन</p>	<p>वट-वृक्ष पाठ-9 चंद्र खिलौना लेहो- माता पिता से चीज़ के-लिए हठ, बाल कृष्ण की कहानिया सुनाये। सस्वर पदों का वाचन पाठ-10 डी बेस्ट क्लास कक्षा का पहला दिन, आत्ममूल्यांकन पर - बल, लगन, धैर्य और एकाग्रचित होने की सीख व्याकरण वृक्ष- पाठ-19 विशेषण पाठ-20 क्रिया पाठ-21 काल विशेषण शब्दों का महत्त्व</p>	<p>वट वृक्ष पाठ-11 ज्योतिषी का एक दिन कर्म को छोड़कर भाग्य के भरोसे नहीं बैठना चाहिए। अंधविश्वास समाज सुधारकों के चित्र का एक चार्ट बनाये वट वृक्ष- पाठ-12 लखनऊ की गोभी सब्जियों के बारे में ज्ञान अर्जित करना, सब्जियों की गुणवत्ता पर दस पंक्तिया लिखो। व्याकरण वृक्ष- पाठ-22 अविकारी (अवयव) शब्द-</p>

	क्रिया और काल के भेद	पाठ-23 वाक्य विचार- पाठ-24 विराम चिह्न- विकारीअविकारी शब्दों में अंतर-, उद्देश्य- विधेय
DECEMBER	JANUARY	FEBRUARY
वट-वृक्ष पाठ-13 में सबसे छोटी होउ बचपन से जुडी रोचक घटनाये, मातृप्रेम-, माँ विषय पर एक कविता लिखो। वट वृक्ष- पाठ-14 मेरी जननी जीवन को दिशा देने में माँ की भूमिका, माँ और मातृभूमि का सम्मान, दृढ संकल्प, देश के लिए बलिदान अपनी माता का चित्र एक चार्ट पर चिपका कर विशेषताएं लिखो व्याकरण वृक्ष- पाठ-26 अपठित गद्यांश पाठ-27 अपठित पद्यांश गद्यांशों और पद्यांशों में प्रश्नउत्तर देना और - शीर्षक बताना।	वट-वृक्ष पाठ-15 विश्व राज- सारा संसार एक हो जाये उसके लिए हम क्या कर सकते हैं, मानवतावाद, शांति, एकता, सम्मान, अधिकार वट वृक्ष- पाठ-16 बेटियां हो तो ऐसी लड़कियां किन किन क्षेत्रों-में आगे हैं, बेटियां बेटियों से काम नहीं, मातापिता के प्रति - बोध-कर्तव्य व्याकरण वृक्ष- पाठ-30 अनुच्छेद लेखन पाठ-31 निबंध लेखन पाठ-32 रचनात्मक कार्य चित्र देख कर एक लेख लिखे।	Revision
		MARCH
		ANNUAL EXAMS

MATH

Book name: New Learning Composite mathematics

APRIL	May	JULY
Chapter-1 Knowing Our Number Chapter-2 Whole number	Chapter-3 Playing with numbers Chapter-4 Integers	Chapter-5 Fractions Chapter-6 Decimals
AUGUST	OCTOBER	NOVEMBER
Chapter-7 Algebra Chapter-8 Ratio, proportion and Unitary Method	Chapter-9 Basic Geometric Figures Chapter-10 Plane Figures	Chapter-11 Three- Dimensional Shapes Chapter-12 2D Liner symmetry
SEPTEMBER		
REVISION AND HALF YEARLY EXAMS		
DECEMBER	JANUARY	FEBRUARY
Chapter-13 Basic Constructions	Chapter-14 Perimeter and area	Data Handling Revision of Exams
		MARCH
		ANNUAL EXAMS

SST

Book Name: CANDID

APRIL	May	JULY
History: Chapter-1 An introduction to history Chapter-2 Earliest societies Chapter-3 The Neolithic revolution Chapter-4 The Vedic age	Civics: Chapter-1 Diversity Chapter-2 Prejudice, discrimination and inequality Chapter-3 Forms of government	Geography: Chapter-1 The Earth and the solar system Chapter-2 Longitude and Latitude Chapter-3 Motions of the Earth
AUGUST	SEPTEMBER	OCTOBER
Geography: Chapter-4 Globes and maps Chapter-5 Realms of the Earth Chapter-6 Landforms	History: Chapter-5 The Vedic age Chapter-6 Rise of Janapadas, Mahajanapadas and kingdoms Chapter-7 Rise of new religion Chapter-8 The first Empire REVISION AND HALF YEARLY EXAMS	Civics: Chapter-4 Democracy Chapter-5 Panchayat Raj system Chapter-6 District administration Chapter-7 Urban administration
NOVEMBER	DECEMBER	JANUARY/ FEBRUARY
Geography: Chapter-7 India-Location and physical features Chapter-8 India-Climate, vegetation and wild animals Civics: Chapter-8 Rural livelihood Chapter-9 Urban livelihood	History: Chapter-9 The second urbanization Chapter-10 Trade and contact with distant contents Chapter-11 The Gupta and the post Gupta period Chapter-12 The art and architecture in ancient India	Revision
		MARCH
		ANNUAL EXAMS

SCIENCE

Book Name: Mastering Science-6

APRIL	May	JULY
1. Sources of food 2. Components of food	3. Fibre to fabric 4. Sorting materials into groups 5. Separation of substances	6. Changes around us 7. Getting to know plants 8. Body movements
AUGUST	OCTOBER	NOVEMBER
1. Living organisms- characteristics and habitats 2. Motion and measurement of distances 3. Light ,shadows, and reflections	9. Electricity and circuits 10. Magnetism 11. Water	12. Air around us 13. Garbage in ,garbage out
DECEMBER	JANUARY/ FEBRUARY	MARCH
Revision	Revision	ANNUAL EXAMS

COMPUTER

Book Name : Cyber Hub

APRIL	May	JULY	AUGUST	SEPTEMBER
Chapter-1 Computer System Hardware/Software Chapter-2 Trouble Shooting Problem on Mouse, Keyboard and Printer	Chapter-3 Tables and Mail Merge Creating a Table Adding Row and Column Deleting Rows and Columns	Chapter-4 Functions in Excel 2010 Formulas Chapter-5 Analyzing Data in Excel Sorting and Filtering	Chapter-6 Algorithms and Flowcharts Loop Flow Chart	Q Basic Features Elements Starting Saving HALF YEARLY EXAMS
OCTOBER	NOVEMBER	DECEMBER	JANUARY	FEBRUARY
Chapter-8 Conditional Statements in Q BASIC If.....Then.....Stat ements If.....Then.....Else Statements	Chapter-9 Looping in QBASIC Loops For.....Next Do.....Loop	Chapter-10 Microsoft one Note Adding Pages Making Notes Creating Tables	Chapter-11 Web Services Activity in Lab Chapter-12 Cyber Crime	Chapter-13 Evolution of Computer Activity Cyber World MARCH ANNUAL EXAMS

G.K

Book Name : CORDOVA

APRIL	May	JULY	AUGUST	SEPTEMBER
Chapter-1 International borders Chapter-2 Ancient cities still around Chapter-3 Deadliest animals on the Earth Chapter-4 Unhealthy food we should avoid] Chapter-5 Expensive minerals	Chapter-6 Amazing body parts Chapter-7 Sobriquets Chapter-8 Riverside cities Chapter-9 Ology Chapter-10 Famous work	Chapter-11 Science cartoons Chapter-12 Safety at home Chapter-13 Career in Medicine and engineering Chapter-14 Amazing animals Chapter-15 Indian Music Magicians	Chapter-16 Adventure sports Chapter-17 Living at high altitude Chapter-18 Yogic Exercise Chapter-19 Meaning of flowers Chapter-20 City of water Venice	Chapter-21 Extreme tour Chapter-22 Medicinal plants Chapter-23 They made us proud to be an Indian Chapter-24 Unique animals Chapter-25 Nature at its best
OCTOBER	NOVEMBER	DECEMBER	JANUARY	FEBRUARY
Chapter-26 Save the planet Earth Chapter-27 Endangered animals Chapter-28 Human made greatest inventions Chapter-29 Unusual place in India Chapter-30 Indian Handicraft	Chapter-31 World heritage sites in India Chapter-32 World last forever Chapter-33 The adventure stories Chapter-34 Medical Science Chapter-35 Sculpture materials	Chapter-36 Rare natural phenomena Chapter-37 New names and old names Chapter-38 Inspiring legends Chapter-39 Abandoned place on the Earth Chapter-40 World Famous monuments	Chapter-41 Rivers of the World Chapter-42 Better living Chapter-43 Theme parks Chapter-44 World's superlatives Chapter-45 Sports personalities	Chapter-46 English Lab Chapter-47 Optical illusion Chapter-48 idles Chapter-49 W-relation Chapter-50 Sudoku

Music/Dance

MONTH	MUSIC	DANCE	MONTH	MUSIC	DANCE
April	अलंकार राष्ट्रीयगान गायत्री मन्त्र	मातृ दिवस (नृत्य)	October	महात्मा गाँधी जयंती महानवमी भैया दूज कार्यक्रम	डांडिया(नृत्य) विजयादशमी(नृत्य)
May	आरोह-अवरोह संगीत का परिचय स्वर का परिचय	सरस्वती (नृत्य)	November	श्री गुरु नानक जयंती बाल दिवस गणेश चतुर्थी	बाल दिवस (नृत्य)

July	प्रार्थना भजन देशभक्ति गीत	घूमर (नृत्य) पद्मावती	December	श्री राम विवाह उत्सव गीता जयंती क्रिसमस डे	गीता जयंती(नृत्य) क्रिसमस डे(नृत्य)
August	नृत्य देशभक्ति गीत समूह गान	15 अगस्त (नृत्य)	January	लोहड़ी नेता जी सुभाष चंद्र बोस जयंती स्वामी विवेकानंद जयंती गणतंत्र दिवस	पंजाबी(नृत्य) गणतंत्र दिवस(नृत्य)
September	शिक्षक दिवस कार्यक्रम	शिक्षक दिवस (नृत्य) नवरात्री(नृत्य)	FEB/MARC H	Revision/Annual Exams	

Sports

MONTH	Activity	MONTH	Activity
April	Inter house: Kho- kho	October	Inter house: Badminton and Kabaddi match
May	Inter house: Basket ball	November	Track and field events
July	Inter house: Carom Board	December	Inter house: Cricket match
August	Inter house: Chess	January	Inter house: Volley ball

ART

APRIL	May	Summer Vacations
Pg-1 Still life Pg-2 Flowers Pg-3 peony blossom Pg-4 Lips Pg-5 Sketch Human	Pg-6 Fish Pg-7 Umbrella Pg-8 How to draw boat Pg-9 Hills Pg-10 Bird	Pg-11 Drawing with shapes Pg-12 Village Pg-13 Bird Pg-14 Fox Pg-15 Peacock
JULY	AUGUST	SEPTEMBER
Pg-16 Hibiscus Pg-17 Life study Pg-18 Still life	Pg-19 Jelly fish Pg-20 Dino Balloons Pg-21 Pongal	Pg-22 Snake Pg-23 Portrait Pg-24 Fish
OCTOBER	NOVEMBER	DECEMBER
Pg-25 Cartoon character Pg-26 Ship Pg-27 Warli Art	Pg-28 Playground Pg-29 Scenery Pg-30 Glasses Pg-31 Koi	Pg-32 Glass painting Pg-33 How to draw a dolphin Pg-34 Pen sketch Pg-35 Snail
JANUARY	FEBRUARY	MARCH
Pg-36 Scenery Pg-37 2-D design Pg-38 Paper Lantern	Pg-39 Catapult Pg-40 Crocodile Pg-41 Paper flower Pg-42 Imagination	Revision/Annual Exams

PUNJABI

BOOK NAME: ਪੰਜਾਬੀ ਪ੍ਰਵੇਸ਼ਿਕਾ -ਸੁਗਾਤ

APRIL	May	JULY
ਆਖਰ ਮਾਲਾ ਵਰਣਮਾਲਾ ਭੁਲਾਵੇ ਅੱਖਰ ਅੱਖਰ ਗੀਤ	ਸ਼ਬਦ ਜੋੜ (ਮੁਕਤਾ) ਦੇ ਅੱਖਰੀ ਸ਼ਬਦ ਸ਼ਬਦ ਜੋੜ (ਮੁਕਤਾ) ਤਿੰਨ ਅੱਖਰੀ ਸ਼ਬਦ ਸ਼ਬਦ ਜੋੜ (ਮੁਕਤਾ) ਚਾਰ ਅੱਖਰੀ ਸ਼ਬਦ ਲਿਪੀ-ਬੋਧ	ਕੰਨਾਂ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਸਿਹਾਰੀ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਬਿਹਾਰੀ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਅੱਕੜ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਦੁਲੈਂਕੜ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਵਿਆਕਰਣ: ਰੰਗ ਦੇ ਨਾ, ਫਲਾਂ ਦੇ ਨਾਮ
AUGUST	SEPTEMBER	OCTOBER
ਲਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਦੁਲਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਰੋੜਾ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਕਨੇੜਾ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਵਿਆਕਰਨ -ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ ਵਚਨ ਬਦਲੇ	ਬਿੰਦੀ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਟਿੱਪੀ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਅਧੱਕ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ	ਦੁੱਤ ਅੱਖਰ (ਪੈਰੀ ਹ,ਰ,ਵ) ਸੁਹਾਗਨੀ ਹਫਤੇ ਦੇ ਦਿਨ ਜਾਨਵਰਾਂ ਦੇ ਨਾ
NOVEMBER	DECEMBER	JANUARY/ FEBRUARY
ਦਾਦਾ ਜੀ (ਕਵਿਤਾ) ਚਿੱਤਰ-ਕਥਾ (ਪਿਆਸਾਂ ਕਾਂ) ਵਿਆਕਰਨ-ਮਹੀਨਿਆਂ ਏ ਨਾਂ	ਰਾਣੀ ਭੈਣ (ਕਵਿਤਾ) ਮੇਰਾ ਸਕੂਟਰ ਬਿੱਲੀ	Revision
		MARCH
		ANNUAL EXAMS